
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 197 DEL 04/09/2020

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizio Archivi - Beni Monumentali - Promozione - Volontariato

Oggetto: C.E.A.S. PROROGA DELLA VIGENTE CONVENZIONE TRA IL COMUNE
DI  NONANTOLA  E  L’ASSOCIAZIONE  DI  VOLONTARIATO  AUSER
MODENA, (REP. COM. INT. N. 2012 DEL 7 OTTOBRE 2019) PER L'ANNO
SCOLASTICO 2020-21. IMPEGNO DI SPESA.

Il Direttore dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183);
• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);
• lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti);
• il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Richiamati:  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  in  materia  di  ordinamento  EE.LL,  che
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa,
nonché l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4,
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in
deroga a ogni diversa disposizione;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  86 in data 30.12.2019 con la quale è stata approvata la Nota di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022;
• Consiglio Comunale n. 93 in data 30.12.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario per il periodo 2020-2022;
• Giunta Comunale n. 12 del 06/02/2020 con la quale si approvava, ai sensi dell’art. 169 del

D.Lgs. n. 267/2000, il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022, contenente il
piano della performance di cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato
degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000; e
s.m.i.

Visto il decreto sindacale prot. 24709 del 21/11/2019 di assegnazione delle funzioni di direzione
dell'area Servizi Culturali al dott. Luigino Boarin;



Premesso che spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione e
il  territorio  comunale,  nei  settori  non  espressamente  attribuiti  ad  altri  Soggetti  dalla  Legge;  il
Comune di Nonantola, in attuazione dei principi fissati dallo Statuto e del valore riconosciuto al
principio di sussidiarietà ex art.118 della Costituzione, favorisce l'autonoma iniziativa dei cittadini,
sia singoli che associati, per lo svolgimento di attività che rientrano nelle funzioni e negli obiettivi
dell'Amministrazione;

Richiamato il Dup (Documento unico di programmazione) del Comune di Nonantola per gli anni
2020 – 2022, con cui si  prevedeva quale obiettivo strategico, tra quelli della missione 5 “Vivere
insieme e partecipare”, ambito di azione “Il contributo del volontariato” e come obiettivo strategico
“Garantire  percorsi,  iniziative  di  collaborazione,  cooperazione  ai  fini  della  integrazione  tra
componenti diverse della società e la P.A. nell’ambito dei servizi culturali e aggregativi”;

Dato atto  infatti  che tra  gli  obiettivi  del  PEG per  l’anno 2020 del  Comune di  Nonantola  sono
previste attività informative e formative rivolte alla cittadinanza sulle tematiche ambientali tramite
anche la prosecuzione delle forme di convenzionamento per la gestione del progetto “Piedibus” del
servizio Ceas al fine di garantire la prosecuzione in ambito di sostenibilità ambientale;

Richiamato inoltre  il  D.Lsg. n.117/2017 “Codice del Terzo settore”  che, all'art.  2, riconosce il
valore e la funzione sociale degli enti del T.S. quali  espressione di partecipazione,  solidarietà e
pluralismo, ne è favorito l’apporto originale per il perseguimento di attività civiche, solidaristiche,
di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con gli enti locali;

Richiamata  quindi  la  vigente  convenzione  tra  il  Comune  di  Nonantola  e  l’associazione  di
volontariato AUSER Modena, rep. int. n. 2012 del 7 ottobre 2019, avente ad oggetto la gestione del
progetto Piedibus per l’anno scolastico 2019-2020, nell’ambito del servizio comunale C.E.A.S ed
avente scadenza 31 agosto 2020;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 20/08/2020, esecutiva ai sensi di legge,
avente  ad  oggetto  “C.E.A.S.  Proroga  della  vigente  convenzione  tra  il  Comune  di  Nonantola  e
l'ODV  Auser  Modena,  (Rer.  Com.  Int.  n.  2012  del  7/10/2019)  per  l'anno  scolastico  2020-21.
Approvazione.”, con la quale si procedeva a:

• prorogare,  al  fine di realizzare compiutamente,  per l'anno scolastico 2020/21, il  progetto
“Piedibus” predetto,  l'affidamento delle  attività inerenti  all'associazione ODV AUSER di
Modena;

• prevedere il rimborso di parte delle spese necessarie, che saranno  documentate,  sostenute
dall'associazione per la realizzazione del progetto “Piedibus” per una somma massima di €
600,00; dando atto al contempo che i rimborsi predetti, previsti a favore delle associazioni ai
sensi dell'art. 56, comma 2 del D.Lgs. n. 117/2017, non costituiscono corrispettivi e che le
attività  per   il  progetto  suddetto  non rientrano tra  quelle  di  tipo negoziale  soggette  alla
acquisizione del Cig;

Stabilito  di  provvedere   ad  impegnare  la  somma  necessaria  all'erogazione  di  un  contributo
economico pari ad € 600,00 a vantaggio dell'associazione di volontariato AUSER, regolarmente
costituita, e iscritta al registro comunale delle libere forme associative, per la sezione  avente sede in
Nonantola, Viale Vittorio Veneto 73/c, C.F: 94022480365, nonché alla Consulta Comunale; quale
parziale rimborso delle spese che saranno sostenute per l'organizzazione del Progetto “Piedibus:
andare a scuola a piedi” per l' a.s. 2020/2021;

Dato  atto  che  si  ottempererà,  tramite  il  sito  istituzionale  del  Comune  di  Nonantola,
“Amministrazione  trasparente”  agli  obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a  persone  fisiche  ed  enti
pubblici e privati;



Dato  atto  che  sono  di  competenza  dell'associazione  predetta  tutti  gli  adempimenti  relativi  alla
acquisizione  di  permessi  o  licenze,  di  loro  competenza,  presso  i  servizi  competenti,  qualora
dovessero essere necessari alla realizzazione del progetto presentato;

Preso atto che il Responsabile di Area non rientra per l'attività svolta per la preparazione di questo
provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, nè nelle fattispecie
del codice di comportamento integrativo approvato dal Comune di Nonantola;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità
contabile (art. 147 e art. 153, comma 5  del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 );

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile (art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1. Per tutto quanto espresso in premessa e che qui s'intende richiamato, di approvare la proroga
della  vigente  convenzione  tra  il  Comune di  Nonantola  e  l’ODV AUSER Modena -  CF
94022480365, (Convenzione rep.  int.  n.  2012 del  7 ottobre 2019)  per un ulteriore  anno
scolastico  (2020-2021),  al  fine  di  dare  continuità  al  progetto  Piedibus,  finalizzato  alla
promozione  tra  gli  alunni  e  le  loro  famiglie  della  mobilità  sostenibile,  nell’ambito  del
servizio Ceas, e realizzato in collaborazione con l’Istituto comprensivo locale;

2. Di impegnare la somma totale di € 600,00, imputandola al bilancio di previsione finanziario
2020-2022,  esercizio  2020,  al  capitolo  3820  “Spese  attività  culturali”,  p.d.c.  1.3.2.2.99,
quale contributo rimborso spese a favore dell'Associazione suddetta, tra cui prioritariamente
le spese assicurative;

3. Di dare atto che la erogazione del contributo avverrà a seguito del regolare svolgimento del
Progetto  “Piedibus”  e  a  presentazione  della  regolare  documentazione  attestante  le  spese
effettivamente sostenute;

4. Di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la somma suindicata ai  sensi
dell’art.  184 del  Decreto  Legislativo  18 Agosto  2000 n.  267  e  del  vigente  regolamento
comunale  di  contabilità,  previa  presentazione  di  regolare  rendicontazione,  da  parte
dell'Associazione  di  volontariato  AUSER,  delle  spese  sostenute  per  la  realizzazione  del
Progetto “Piedibus: andiamo a scuola a piedi”;

5. Di dare atto che il rimborso predetto, previsto a favore dell'associazione, ai sensi dell'art. 56,
comma  2  del  D.Lgs.  n.  117/2017,  non  costituisce  corrispettivo  e  che  le  attività  per  il
progetto suddetto non rientrano tra quelle di tipo negoziale soggette alla acquisizione del
Cig;

Di  precisare  che  si  ottempererà,  tramite  il  sito  istituzionale  del  Comune  di  Nonantola,
“Amministrazione  trasparente”  agli  obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a  persone  fisiche  ed  enti
pubblici e privati. 

Il Direttore dell'Area
LUIGINO BOARIN / INFOCERT SPA



Sottoscritto digitalmente


